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1. Úvod.

Zemědělství bylo velkou revolucí v hospodářském i společenském životě.

Umožnilo větší koncentraci lidí, hustší osídlení a jistější a trvalejší obživu. Člověk začínal

aktivněji půsopit na okolní přírodu, začínal poznávat a využívat přírodní zákony a

vědomě či nevědomě měnil a utvářel své životní prostředí. Někdy označují badatelé

nástup zemědělství a chovu dobytka jako počátek výrobního období dějin lidstva na rozdíl

od období přisvojovacího. Zemědělec a pastevec získával svou potravu soustavnou prací,

zatímco lovec, rybář a sběrač vyráběl jenom nástroje, zbraně, různé užitkové předměty a

obydlí, zatímco potravu bral tak, jak mu byla dostupná v okolní přirodě úměrně jeho

možnostem a schopnostem.

V historii lidstva hrálo významnou roli závlahové zemědělství, které se využívá

již několik tisíciletí. Vznik starověkých měst a států úzce souvisel s organizací rozsáhlých

zavlažovacích prací, které vyžadovaly koncentraci obyvatelstva, centralizované řízení,

znalosti a zkušenosti v oblasti závlahového zemědělství. Historický proces rozvoje oáz

Střední Asie byl úzce spojen právě se závlahového zemědělstvím (Gulyamov 1957, 280).

Proto při výzkumu nejstarších archeologických kultur této oblasti byl kladen velký důraz

na problematiku zavlažování, a to v souvislosti s rozvojem nebo úpadkem hospodářství

jednotlivých regionů, včetně Fergany.

Ve Ferganském údolí je registrováno více než 80 archeologických lokalit, které

patří raně zemědělským kulturám. Bohužel mnoho dalších bylo nenávratně zničeno

stavební činností bez přítomnosti archeologa. Archeologická výpověď o nejstarší

minulosti je zatím značně torzovitá, přesto poskytuje základ našeho poznání, které je třeba

rozvíjet dalšími výzkumy.

Soudě podle archeologických pramenů, zemědělský vývoj Fergany začal již v

pozdní době bronzové. Od této doby bylo hlavní obživou obyvatelstva zemědělství

založené na zavlažování, jehož formy se stále zdokonalovaly a chovu dobytka. Hlavním

cílem práce je představení významných památek a souborů nálezů z doby bronzové a
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železné na území Ferganské doliny, jejich vyhodnocení a interpretace směřující

k postižení sídelního, kulturního a hospodářského vývoje od 2. tisíciletí před naším

letopočtem až do počátku 1. tisíciletí našeho letopočtu. Nejprve je věnována pozornost

geografickému vymezení regionu, charakteristice jeho přírodních podmínek a přehledu

nejstarších historických zpráv. Následující kapitola shrnuje dějiny archeologického

bádání. Hlavní část práce je věnována představení nejvýznamnějších archeologických

lokali ze sledovaného období, rozboru jednotlivých druhů sídel, pohřebního ritu,

movitých archeologických artefaktů, zejména keramiky a problematice chronologie.

Rozbor vychází z publikovaných archeologických pramenů. V závěrečné části je podán

přehled vývoje kultur doby bronzové a železné na území Fergany. Vzhledem

k omezenému množství publikovaných lokalit a nálezových souborů si práce neklade za

cíl detailní postižení všech aspektů nejstarších archeologických zemědělských kultur, ale

směřuje k celkové charakteristice sledovaného období ve Ferganě na základě dostupných

archeologických pramenů. Práce je doplněna obrazovými přílohami vycházejícími

z publikovaného materiálu i z vlastní dokumentace pořízené autorem.

2. Geografie a přírodní podmínky

Ferganské údolí se nachází v severovýchodní části Střední Asie. Na severu a

severozápadě je obklopeno Kuraminským a Čatkalským pohořím, na jihu pohořím

Turkestan a Alay. Pohoří Ferghana se táhne na severovýchodě a východě údolí. Na

západě se nachází sníženina, která se připojuje k Hladové stepi. Délka ploché části údolí

Fergana dosahuje 370 km, šířka je 190-200 km a celková plocha je 78 tisíc km2 (Babuškin

- Kogay 1964, 200-201). Údolí Fergana je dnes rozděleno do tří středoasijských republik:

Kyrgyzstánu (oblast Jalalabad, Oš, Batken), Uzbekistánu (oblast Andijan, Namangan,

Ferghana) a Tádžikistánu (oblast Sogd). Téměř ze všech stran je údolí ohraničeno

horskými pásmy dosahujícími na jihu výšky 5000 m, na východě 4000 m, na severu a

severozápadě 2000-3000 m nad mořem (Sultanchodžajev 1972, 5-9).

V nejnižší části protéká jedna z největších řek Střední Asie - Syrdarja vznikající

soutokem řek Naryn a Karadarja a nacházejí se zde také písečné masivy karakalpakských
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a jazjavanských stepí. Dno údolí se postupně od jihozápadu k severovýchodu zvedá od

300 m do 1000 m n. m. Činnost Syrdarji má velký význam při vytváření reliéfu a

usazenin. Silným faktorem při utváření moderního reliéfu území je také činnost větrů

(Schultz 1965, 493-497).

Uzavřená geografická poloha údolí Fergany přispěla k vytvoření mírnějšího

klimatu, a to ve srovnání s klimatem otevřených plání Střední Asie. Ovšem odlehlost od

moří a oceánů a expozice z jihozápadu od vzdušných mas určují převažující suché

kontinentální klima. Příznivé počasí v rovinách a podhůří přetrvává od jara až do

pozdního podzimu. Průměrná roční teplota v této zóně je 12-13 C. (Akramov 1967, 155-

165). Z okolních hor do rovinaté části Fergany tečou četné horské řeky a které jsou přítoky

Syrdarji. Nejvodnatější řeky tekoucí z jižních svahů pohoří Kurama a Chatkal jsou

Gavasay, Kasansay a Padshaatasay. Z jihozápadního svahu pohoří Ferghana se do údolí

vlévají řeky Maylisu, Kara-Ungur, Kugart a Yassy. Největší řeky na severním svahu

pohoří Alai a Turkestán jsou Kuršab, Akbura, Aravan, Isfairam, Šakhimardan

(Margilansay), Sokh, Isfara, Khoja-Bakyrgan a Aksu (Schultz 1965, 569-576).

Přírodní podmínky této velké mezihorské pánve jsou mimořádně rozmanité.

Můžeme zde najít klimatické podmínky od horka písečných pouští střední Fergany až po

chlad věčných sněhů horských masivů. Složitá geologická historie údolí přispěla ke

vzniku poloh s různými reliéfy a půdami. Četné řeky s různou rychlostí toku a odlišnou

vodnatostí, stejně jako s různou charakteristikou břehů, daly člověku příležitost vybrat si

správnou oblast pro vybudování kanálů od nejranějších fází závlahového zemědělství.

Neméně příznivé bylo údolí také pro pastevce (Matbabajev 2003, 5).

Četné rokliny a malá údolí ve svazích hor obklopujících Ferganu v různých

výškách umožňovaly pastvu početných stáda s možností přezimování v teplých

soutěskách podhůří, aniž by dobytek zatěžovaly dlouhé přechody. Klimatické a krajinné

poměry údolí jsou takové, že příroda zde sama vytvořila stejně příznivé podmínky jak

pro lovce a sběrače dávných dob, tak pro usedlé zemědělce a pastevce mladších období.
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3. Nejstarší historie oblasti Fergany (do počátku 1. tisíciletí n. l.)

První písemné zprávy o Ferganě se nacházejí v díle „Šiji“ od Sima Qian, s

použitím zprávy Džang Qian, která obsahuje informace o událostech z let 138-90 př. n. l.

a popisuje Ferganu jako zemi se 70 městy. Jsou zde uvedena jména pouze dvou z nich -

Yuan (Ershi, podle Bičurina) a Yuchen (Yuychen). Město Yuan (Wan) bylo hlavním

městem konfederace a Yuchen bylo centrem jednoho z místních vládců, který zde zřejmě

sídlil. A. Chodzhaev, zvažující etymologii toponyma „Daiyuan“ (Davan), poznamenává,

že se skládá ze dvou částí „dai“ (da) a „yuan“. Hieroglyf "dai" znamená velký a "jüan"

oblast obklopená horami nebo kopci. Ve zdroji je toponymum Yuan současně použito ve

dvou významech: ve významu státu (údolí) Fergana a hlavního města tohoto státu.

Zejména slova „Yuancheng“ (město Yuan) a „Yuanwang“ (vládce Yuanu) se v Shiji

vyskytují několikrát (Khojaev 2009, 45).

V jiné kronice "Hanshu" se hlavní město Ferghany nazývá Guishuan - Guishan.

Její autor Ban Gu jej pomocí kronik "Šiji" obohacuje o další nové údaje. Tento zdroj


[…]


Závěrem můžeme konstatovat, že Fergana je regionem, ve kterém se zemědělské

kultury objevují poměrně brzy. Nejméně před třemi tisíciletími zde začal proces

urbanizace a po mnoho staletí zde vedle sebe žili talentovaní řemeslníci, zemědělci a

chovatelé dobytka.
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АО - Археологические открытия. М.
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13. Resumé

Agricultural cultures as it is generally known, represents a completely new

subsistence of life formed by settled farmers. This period is such an important element in

the fabric of human time that it enabled the emergence of society as we know it today.

Without the domestication of animals and the cultivation of plants, mankind would never

have created the great societies at the beginning of human civilization. With this way of

life comes a whole set of new objects manifesting in the world of artifacts, new

animals,plants but also the way of thinking.

The Pearl of Central Asia - the Ferghana Valley, located in the upper reaches of

the Syr Darya, is one of the paradises of the entire East. Fergana, due to its geopolitical

position, has always occupied a special place in the social and cultural sphere not only in

Central Asia, but throughout the world. The Fergana Valley, located on strategic and trade

routes between east and west, has always attracted special attention. In the valley for

centuries there was enough water, a lot of fertile land and a favorable climate. That is why

agricultural cultures in the plains and pastoral cultures in the mountains and foothills

developed in parallel here. Fergana sedentary farmers and nomadic pastoralists were

closely connected with each other, which contributed to the development of commodity

relations.

Archaeological materials available at our disposal and considered in the work,

allow us to present the development of the ancient culture of Ferghana as follows. At the

turn of 2000-1200BC. e. we find here flourishing agricultural settlements. The origin of

them and the ancient agricultural Chust culture as a whole cannot yet be traced. It also

remains unclear the time of the emergence of agriculture in Fergana. One can only assume

that the agricultural development of the valley and the formation of the Chust culture took

place under the influence of the more developed southwestern regions of Central Asia,

under the influence of the South Turkmen tribes. At the same time, tribes with the

Andronovo type culture lived on the territory of Ferghana. The close coexistence of tribes

with different directions of economy and different types of culture was characteristic of

the entire history of ancient Fergana.
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In the history of ancient Central Asia Fergana occupied a special position. In the

Late Bronze Age, in terms of the level of economy and culture, it acted as a periphery in

relation to South Turkmenistan, but at the same time, its agricultural culture was more

developed. compared to other areas of the Middle Asia, where the Tazabagyabo tribes of

the Andronovo culture lived. The wide and distant cultural ties of the Bronze Age

population of Fergana, apparently, can be explained specific historical conditions era of

large movements of the Indo-Iranian tribes that to some extent affected and Ferghana. In

subsequent eras, Ferghana retained independent position and, in all likelihood, remained

outside the framework of the Achaemenid state and was not conquered by Alexander the

Great. Played a significant role Fergana in the development of international trade

between China and the West along the famous Silk Road in recent centuries BC e.

Ferghana tribes, obviously took an active part in major historical events during the

struggle of the peoples of Central Asia, the Tokharo-Yuezhi tribes against the Greco-

Bactrian kingdom.

The spiritual culture of the ancient farmers of South Ferghana was also an

important factor in the development of material culture. The appearance of a monumental

structure - the temple of fire worshipers is due to the beliefs of the ancient Fergana people,

namely fire worship.

The architectural features and design of the temple speak of the close ties of the

Ferghana fire worshipers with their counterparts throughout Central Asia, who were more

inclined towards Sogdian and Bactrian fire worship. Features of ornamentation and

decoration of vessels with red engobe connected with the cosmogonic ideas of the ancient

farmers of Ferghana. The semantics and interpretation of the plots of the scratched

ornament shows that the key to deciphering ideograms is mythological and cosmogonic

beliefs and ideas, most likely an ancient pastoral and agricultural population who had no

connection with Zoroastrianism or similar major religions

14. Obrazové přílohy
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Obr 1. Ferganské udolí (podle Kugai 1995, 52).
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Obr 2. Archeologické lokality zemedělské kultury doby bronzové a železné (Ošská oáza).
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Obr 3. Reliéfní mapa Ošské oázy.
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Obr 4. Archeologické lokality zemedělských kultur doby bronzové a železné (Fergana, Adižan. Uzbekistán).
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Obr 5. Lokalita Dalverzin (ortofoto, Google Earth).
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Obr 6. Lokalita Dalverzin (foto Matbabajev).
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Obr 7. Šurobašatské hradište (ortofoto Google Earth).
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Obr 8. Lokalita Ooz-dobo (ortofoto Google Earth).
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Obr 9. Marchamatské hradište (ortofoto Google Earth).
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Obr 10. Lokalita Mingtepe, vyhodní brána (foto A. Dosnazarov).
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Obr 11. Ošské sídliště, rekonstrukce stavby z doby bronzové (foto P. Vařeka)
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Obr 12. Ošské sídliště, rekonstrukce stavby z doby bronzové (foto J. Lhuillier).
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Obr

13. Čustské sídliště (podle Zadněprovský 1962, 266).
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Obr 14. Lokalira Eilatan (podle Zadněprovský 1962, 256)
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Obr 15. Čustská keramika (foto Matbabajev).
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Obr 16. Šurabašatská kultura - keramika z lokality Ooz dobo (foto A. Dosnazarov).
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Obr 17. Čustská keramika (muzeum Samarkad, foto J. Lhuillier).
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Obr 18. Čustská keramika (Ošské museum, foto J. Lhuillier).

99

Obr 19. Keramika šurabašatské kultury (Zadněprovský 1962, 269).
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Obr. 20. Šurabašatská kultura - keramika (Zadněprovský 1962, 286).

101

Obr 21. Eilatanská kultura - keramika (Zadněprovský 1962, 275).
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Obr 22. Zdobená keramika z lokality Dalverzin (foto Matbabajev).
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Obr 23. Keramika z lokality Dalverzin (Zadněprovský 1962 256).