## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Akzhol Dosnazarov**

NÁZEV PRÁCE: **Zemědělské kultury ve Ferganské dolině doby bronzové a železné (počátek 2. tisíciletí před n. l. – počátek 1. tisíciletí n. l.).**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Aneta Golebiowska-Tobiast, Ph.D.**
**oponent**

TYP POSUDKU:

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předloženou práci považuji za neobyčejně přínosnou, neboť se jedná o první syntetickou práci od konce 70. let zaměřenou na problematiku zemědělských kultur Ferganské doliny v době bronzové a železné. Autor předložené práce shromáždil veškerou literaturu k tématu od 30. let 20. století po současnost, kterou kriticky zpracoval a doplnil o výsledky prozatím nečetných archeologických výzkumů a informace obsažené v materiálu přístupného v různých regionálních sbírkotvorných a jiných institucích. Přepracovaná diplomová práce doznala výrazných změn po faktografické i

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

formální stránce, byť některé drobné formální nedostatky se v předkládaném textu vyskytují (nejednotný přepis pomístních názvů, drobné odchylky v citacích).

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** V práci postrádám informace týkající se dokladů duchovní kultury populací doby bronzové a železné ve sledované oblasti. Existují v archeologických pramenech doklady rituálního chování příslušníků kultur doby bronzové a železné v oblasti Ferganské doliny?

DATUM: 22.8.2022

PODPIS:

*Judita Grossová-Tobiášová*